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ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ   МБДОУ 41

разработана в соответствии с ФГОС ДО и Федеральной образовательной 

программой дошкольного образования, предназначена для реализации в группах 

общеразвивающей направленности для детей от 1,5 до 7 



Цель Программы: разностороннее развитие ребенка на

основе духовно-нравственных ценностей российского

народа, исторических и национально-культурных

традиций

Программа реализуется в группах общеразвивающей

направленности, как программа психолого-педагогической

поддержки, позитивной социализации и индивидуализации,

развития личности детей дошкольного возраста и определяет

комплекс основных характеристик дошкольного образования.

Реализуется в течение всего периода пребывания детей в  

детском саду от 2-х лет до прекращения  образовательных 

отношений.



Обязательная часть (объем не менее 60% 
от её общего объёма)

Вариативная часть (часть, 

формируемая участниками

образовательных

отношений) – не более 40%



НАПРАВЛЕНИЯ ВАРИАТИВНОЙ ЧАСТИ ПРОГРАММЫ:

1. РЕГИОНАЛЬНЫЙ

КОМПОНЕНТ

2. ОСВОЕНИЕ НОВЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ

3. ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ В КРУЖКАХ,

СЕКЦИЯХ



ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ДО 
МБДОУ № 16
ВКЛЮЧАЕТ ТРИ ОСНОВНЫХ 

РАЗДЕЛА:

•ЦЕЛЕВОЙ

•СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ



ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ

к 3 годам к 4 годам к 5 годам

к 6 годам к 7 годам
Вариативная  

часть:



ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ  
РАЗНОСТОРОННЕЕ РАЗВИТИЕ ДЕТЕЙ В СООТВЕТСТВИИ

СО СТАНДАРТОМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ:



Содержание образовательной области
«Физическое развитие»

Возраст QR -код

2-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет



Возраст QR -код

2-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет

Содержание образовательной области:
«Социально-коммуникативное развитие»



Возраст QR -код

2-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет

Содержание образовательной области
«Речевое развитие»



Возраст QR -код

2-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет

Содержание образовательной области
«Познавательное развитие»



Возраст QR -код

2-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет

Содержание образовательной области
«Художественно-эстетическое развитие»



РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ

Цель:

1.Инвариантная (базовая):

Личностное развитие каждого ребёнка с учётом его индивидуальности и

создание условий для позитивной социализации детей на основе  

традиционных ценностей российского общества.

2.Вариативная (определённая ДОО)

формирование интереса детей к техническому творчеству, как средства 

позитивного преобразования и совершенствования окружающей среды



ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СЕМЬЯМИ ВОСПИТАННИКОВ:



НАПРАВЛЕНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С СЕМЬЯМИ

ВОСПИТАННИКОВ:

ВЗАИМОПОЗНАНИЕ И ВЗАИМОИНФОРМИРОВАНИЕ
(беседы, консультации, буклеты, памятки, папки-передвижки, анкетирование, посещение семей на 

дому, сбор сведений о семье, проведение Дней открытых дверей, информирование через сайт 
ДОУ)

НЕПРЕРЫВНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОСПИТЫВАЮЩИХ ВЗРОСЛЫХ
(родительские собрания, семинары-практикумы, тренинги, мастер-классы, 
круглые столы)

СОВМЕСТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ПЕДАГОГОВ, РОДИТЕЛЕЙ, ДЕТЕЙ

(участие в проектной деятельности, праздники, фестивали, совместные 
походы и

экскурсии, выставки, совместное участие в конкурсах)



ВОПРОСЫ,ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ К  
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ВАШИХ
ДЕТЕЙ МОЖНО ОСТАВИТЬ ЗДЕСЬ:



МБДОУ №41

Тел.: 89181354909

E-mail: ds41.ust-labinsk@yandex.ru

Сайт:http: //mbdou41.ru/


